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Til minde om Hanne Sønnichsens indsats i Jysk Stenklub 
 

Af Jytte Frederiksen (fotos: Arne Dich) 
 
I slutningen af marts 2023 døde Hanne Sønnichsen 
som den sidste af en lille gruppe mennesker der i 
1972 dannede Jysk Stenklub. Inspirationen fik de fra 
et samarbejde om bytte af sten og mineraler med de 
ret nye klubber i København og Odense. Måske var 
de heller ikke up¬virkede af den óvi-kan-godt-selv-
¬ndó som er en lidt overset konsekvens af den tids 
strømninger. I klubbens love blev det formuleret 
s¬dan: óKlubbens form¬l er at fremme kendskabet 
til og interessen for sten, mineraler og fossileró. De tog fat p¬ at hverve 
medlemmer ð og det gik strygende - og i løbet af få år var skelettet til den 
klub vi kender i dag skabt: klubmøder med filmforevisninger eller foredrag, 
ture til indenlandske lokaliteter bl.a. Sangstrup Klint, hvor en grenågenser 
anviser den bedste vej til klintens herligheder, slibekurser på værkstedet, 
udveksling af sten og fossiler osv. 
 
Hanne Sønnichsen var et par år medlem af bestyrelsen. Siden stod hun i 
spidsen for studiekredse på Åby Bibliotek. Hendes fokus var på mineraler-
ne, og i årenes løb opbyggede hun en solid viden om dem. Mit første møde 
med hende var på en af stenmesserne i Ryhallen, hvor hun i mange år hav-
de en stand sammen med bl.a. Grethe Rasmussen og Dolly Jacobsen. De 
solgte og fortalte med begejstring om deres fælles passion for den del af 
naturens verden.  
 
I 1982 bliver hun fællessekretær for Dansk Amatørgeologisk Union, et til-
tag som bl.a. skulle styrke stenklubbernes indflydelse, når amatørgeologers 
og f.eks. private lodsejeres interesser stødte sammen. I 1989 meldte Jysk 
Stenklub sig ud af DAGU igen. I arkiverne kan man følge diskussionerne 
om dette medlemskab og konstatere, at nok er der nyt under solen, men 
når mennesker engagerer sig i noget, er de villige til at gå langt i kampen for 
at få deres synspunkt hørt. 
 
Som et kuriosum fra fortiden - og jeg ved slet ikke hvad Hanne Sønnich-
sens mente om den sag  -  kan jeg fortælle, at der på generalforsamlingen i 
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1986 blev fremsat et forslag om rygeforbud. Referatet fortæller, at det vakte 
stor harme og trusler om é.!!  Hvad prikkerne dÞkker over fortaber sig i det 
uvisse. 
 
Flere gange viste Hanne dele af sin store 
samling og fortalte om opbygningen af 
den. Det var inspirerende hver gang. Med 
årene fik fossilerne mere og mere op-
mærksomhed blandt klubbens medlem-
mer  -  til stor fortrydelse for nogen, mens 
Hanne og Sven Sønnichsen trofast deltog 
i klubmøder og andre aktiviteter, til de var 
langt op i årene. I 2012 blev de udnævnt 
til æresmedlemmer af den klub, de havde været med til at starte og lagt så 
mange års arbejde i.  
 
De deltog fortsat i medlemsmøderne, indtil de ved julemødet et par år senere 
meddelte, at nu kunne det godt være, at de 
ville komme lidt sjældnere  -  det med at 
køre om vinteren var ikke helt let mere. 
 
 
 
 
 
 
 
Den store mineralsamling måtte indskrænkes, da de flyttede til noget mindre, 
og jeg fik generøst lov til at overtage deres store vitrine med 16 hyldemeters 
udstillingsplads placeret oven på 24 skuffer til opbevaring. Nu er det en skøn-
som blanding af fossiler og mineraler, der har fået plads, men skabet minder 
mig hver dag om dem begge. Jeg ved ikke, hvor meget Hanne Sønnichsen 
vidste om sten og mineraler, da hun var med til at starte klubben, men jeg 
ved, at hun leverede et efterlignelsesværdigt eksempel på, hvor meget man 
kan lære og udrette, når lysten driver en, og man tager tingene alvorligt. Hun 
er her ikke mere, men jeg er overbevist om, at det hun gav til klubben i alle 
årene har sat så mange spor, at vi også langt ud i fremtiden vil mødes om vo-
res specielle naturinteresse - uanset alle forskelligheder og udfordringer.   
 

Fra Hannes og Svens udnævnelse til 
æresmedlemmer i Jysk Stenklub. 
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GLYPTOTEKET  ð ET PARADIS FOR GEOLOGER 
ð ØL OG MARMOR  
 

Af Søren Brix Pedersen 
 
ØL 
En af de smukkeste bygninger i Danmark ð Glyptoteket ð er finansieret bl.a. 
via øldrikning. Brygger Carl Jacobsen, der var en af landets rigeste, samlede på 
græsk og romersk kunst og ønskede en bygning til sin samling. Københavns 
kommune bidrog til realiseringen. Og den ligger lige ved Tivoli i København. 
Bygget i 1897. 
 
Lige efter indgangshallen kommer man til Vinterhaven, der er et af de vidun-
derligste steder at opholde sig. En stor kuppel af glas og jern sender masser af 
lys ned p¬ palmer og buske og s¬ p¬ Kai Nielsens meget sßde óVandmoderenó 
lavet i hvid Carrara marmor. I dette rum kunne man for år tilbage medtage sin 
madpakke og holde frokost i lang tid. Det er nu ikke mere muligt. Men en dyr 
café med lang kø er en mulighed.  
 
Går man videre ind i Festsalen, så overvældes man igen af lys og en masse geo-
logiske oplevelser. Som et græsk/romersk tempel med søjler og statuer langs 
siderne og et mønstret gulv med et mosaikbassin i midten. Overvældende flot 
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Skafter af poleret hvid, mßrkt¬ret óPavonazzetto-marmoró.  
Den omtales som hvid og mørkåret. Egentlig er den ikke året, men breccie-
ret. Det vil sige hvide, store fragmenter af marmor i en mørk matrix. Denne 
matrix er pulveriseret marmor med farve af hæmatit.  

óPavonazzetto-marmoró   
(Kilde: http://www.oum.ox.ac.uk/corsi/stones/view/123) 

Hvor kommer den fra? 
 

Den kendes under flere navne som DOCIMEAEN -marmor, SYNNADIC -
marmor, og den kommer fra en by i Tyrkiet. Byen hed i romertiden Docimi-
um. I dag hedder byen Iscehisar. Marmoren herfra har været anvendt i Rom 
fra Kejser Augustus (omkring Kristi fødsel), hvor den indgår i flere bygninger 

MARMOR  
Så til det geologiske. Bryggeren havde smag for den ægte vare. Materialerne 
var udvalgte, berømte og flotte marmortyper.  
 
I den nye Arkitekturbog om Glyptoteket står der om søjlerne: 
Søjlerne er rillet på langs, såkaldt Kannelurer.  
Skafter af poleret hvid, mßrkt¬ret óPavonazzetto-marmoró.  
Baser og kapitÞler st¬r i hvidt, ¬ret óStatuario vein® marmoró 
Gesimsen over sßjlerne: óCalcaire de Caenó eller óNormandouxó 
Der er sandelig noget at gå i gang med. 
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og templer. Men senere er den den bl.a. anvendt i Church of St. Ignatius 
Loyola i New York samt Belfast City Hall, Irland. 
 
BRUDDET I TYRKIET  
Nær byen Iscehisar ligger et af Tyrkiets største marmorbrud. 

Bruddet ved Iscehisar, Tyrkiet 
(Kilde: https://www.researchgate.net/figure/Location-of-Iscehisar-
Docimium-a-view-of-Pavonazzetto-marble-quarry-b-and-
5mm_fig1_341168031)  

Det tyrkiske brud nær 
byen Iscehisar, hvor der 
siden Oldtiden har været 
brudt DOCIMEAEN
-marmor.  
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Baser og kapitÞler st¬r i hvidt, ¬ret óStatuario vein® marmoró  

óStatuarioó betyder egentlig: 
óanvendelig til statueró, alts¬ 
en hvid finkornet og ensar-
tet grundmasse af marmor. 
óVein®ó betyder ó¬retó. Fi-
ne, tynde årer af grå mar-
mor.  
Et muligt marmorbrud, der 
kan have leveret denne, er 
Carrara marmor-bruddene i 
de Apuanske alper i Italien. 
(se foto herunder). Brudde-
ne er berømte og har igen-
nem århundreder leveret den 
eftertragtede kridhvide, suk-

krede, ensartede Carrara-marmor til bl.a. Michelangelos óDavid-statueó og 
Rodins óKyssetó, som ogs¬ st¬r p¬ Glyptoteket. 

Carrara marmor-bruddene i de Apuanske alper i Italien. Bemærk serpentinevejen ne-
derst i billedet - det giver en god fornemmelse af bruddets størrelse. 
(Kilde: https://tonibrancatisano.com/index.php/2021/07/31/carrara-
marble-mountains/)  

https://tonibrancatisano.com/index.php/2021/07/31/carrara-marble-mountains/
https://tonibrancatisano.com/index.php/2021/07/31/carrara-marble-mountains/


Side 9   2023/3  STENHUGGEREN  

Fra Carrara bruddene kommer et utal af  
varianter, heriblandt óStatuarioó ðen finkor-
net variant  og her med fine årer af grafit.   
(Se foto af moderne badeværelse i Stauario 
veiné)  

Sådan er  Stauario veiné - marmor an-
vendt i en moderne sammenhæng i et 
badeværelse.  

Caen stone er en lys, cremet-gullig kalksten fra Juratiden. Det er en finkornet 
oolitisk (kornet) kalksten dannet i lavt vand. Stenen er homogen og derfor 
let at skære mønstre i. (Stenprøven er ca 25x25 cm) 
 
Stenen har været brugt i utallige bygningsværker bl.a. Tower of London samt 
klokketårnet i Palace of Westminster i London. Kendt som Big Ben. 

Gesimsen over sßjlerne: óCalcaire de Caenó eller 
óNormandouxó 
 

"Kalksten fra Caen i Normandiet" kan navnene sammenfattes til. Den har 
også andre navne: Caen Limestone, eller blot Caen Stone.  

Lokalisering af byen Caen i Frankrig. Den jurassiske kalksten, som findes ved 
Caen og kaldes Caen Stone  
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Saint-Pierre katedralen i Caen un-
der restaurering. Den lyse nybygning 
viser den oprindelige farve.  

Det var bare søjlerne i festsalen. og det bragte os vidt omkring. Festsalen 
vrimler med andre flotte marmortyper: 
 
VÆGGENE 
VÞggene er dels et hvidt brystningspanel  af gr¬t hvidt flammet óHermelino-
marmoró. 
Nederste del af væggene er med grønsort Ophicalcit-marmor. 
óVerde Polceveraó. 
 
GULVET  
Gulvet består af flere marmortyper:  
Honninggul gr¬flammet marmor: óGiallo di Torrió (óGiallo di Veronaó), 
gr¬t/hvidt flammet óHermelino-marmoró, 
hvid, mßrkt¬ret óPavonazzetto-marmoró, 
Grßn marmor: óVerde Polcevera?ó óVerde antiqueó? 
 

Måske vender jeg tilbage med historier om disse, men man fornemmer at Carl 
Jacobsen sandelig havde smag. Ikke blot for øl, men også for marmor. 
 
KILDER  
Anonym, 2023; Glyptotekets arkitektur, Glyptoteket, Strandberg Publishing. 

Google Earth. 

Monica T. Price, 2007: Decorative stones ð The complete sourcebook, 
Thames and Hudson. 

Fotos i øvrigt: Wikipedia, kilder på fotos eller angivet. 
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Af Niels Sandal, tekst og fotos 
 

I første halvdel af 2023 har jeg været på adskillige ture til nordkysten af min 
fødeø Mors og en enkelt tur til Fur. Der er mulighed for i moleret at finde 
meget velbevarede fossiler fra Eocæn (55 millioner år) af især fisk, insekter  
og planter. Man kan være heldig at finde dem på stranden uden at kløve dem, 
men langt de fleste har jeg fundet ved at kløve cementsten (hærdnet moler) 
med mukkert og mejsel. Der skal kløves en del sten for at få gevinst. Det er 
en god ide at sikre sig, at der ikke er højvande i området, når man besøger 
det. Det kan gøres på dmi.dk under menupunktet hav og efterfølgende vand-
stand, hvor man kan se den aktuelle vandstand og de næste dages forudsete 
vandstand.  

Insektfund 
 

1) Bredtæge, Sundby 

2) Bladlus, Sundby 

3) Græshoppevinge, fra Pseudotettigonia amoena, Sundby  

»Ć ŀŹƨƨŗŢŠúŋƸ ǒĭģ ŪŹŢĭƣšǕƨƸĭƣůĭ ƎĆ yŹƣƨ Źŋ YǇƣ ŗ ǃǝǃƼ 
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Fund af fisk 

4) Makrel, Gullerup 

5)To dele af "Den flotte fisk" fra Klitgaard (se dens skæl i fig. 8) 

6) Sild, Stolleklint-Fur 

7) Mulig rødfisk, Sundby 

8) Skæl fra Klitgaard-fisken i fig. 5 

Årets første interessante fund var en makrel (fig. 4) fundet i januar. Senere 
tog jeg mod til mig til at kløve stenen yderligere for at få mere af fisken 
frem. Det fungerede fint.  
 

Ugen efter fandt jeg en meget velbevaret lille bladlus med vinger (fig. 2). To 
vingede bladlus er tidligere erklæret for danekræ. De kan ses i danekræbo-
gen.  I moleret finder man insekter med vinger, som er blæst ud over mo-
lerhavet. Samme dag fandt jeg en mindre fisk (fig. 7), som jeg i første om-
gang troede var den sjældne Ramphosus på grund af, hvad der ligner en lang 
finnepig. Niels Bonde og Henrik Madsen fortalte mig dog, at det er det ik-
ke. Henrik har et forsigtigt bud på en rødfisk. 
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I april fandt jeg fine dele af en større fisk pænt placeret på toppen af en bun-
ke sten fra en sønderhugget cementsten. Fisken har meget velbevarede skæl. 
Meget besynderligt at sådanne flotte fiskefossiler var efterladt. Jeg fandt en 
enkelt del mere af fisken ved at gennemrode bunken. Desuden fandt jeg må-
ske spidsen af hovedet i en cementsten, som jeg endnu ikke har turdet kløve. 
Efterfølgende har jeg været to gange forbi stedet og gennemrodet og gravet 
efter flere dele af fisken, men uden held. Henrik Madsen har et meget forsig-
tigt bud på, at det kan være en slangemakrel. Jeg håber selvfølgelig, at en an-
den fossiljæger har de resterende dele af fisken, så hele fisken kan samles, 
men det er nok ikke realistisk. 
 

På samme tur fandt jeg ved at kløve en større cementsten flere eksemplarer 
af den almindeligste fisk, der nu er beskrevet og navngivet af Ane Elise 
Schrøder og Giorgio Carnevale: Surlykus longogracilis samt dele af større fisk, 
træ og insekter. Det flotteste insektfossil var vingen af en større græshoppe. 
Sandsynligvis Pseudotettigonia amoena (fig. 3). På nogle af insektfossilerne er det 
muligt at se farveforskelle. Et af de mere almindelige insektfossiler er en 
bredtæge (fig, 1) med et ternet mønster i kanten. Ofte får man flere detaljer at 
se, hvis man gør stenen våd. 
 

På en tur til nordkysten af Fur ved Stolleklint fandt jeg et stykke skifer fra 
Stolleklintleret med en del af en fisk. Efterfølgende kunne jeg præparere ho-
vedet af fisken frem. Det er sikkert fra den sildefisk, som er den mest almin-
delige fisk i Stolleklintleret.  

Plantefund 
 

9) Stort blad af 
Macclintockia 
kanei, Skibsted 
Strand 
 

10) Skud/kvist af 

nåletræ, måske 

Thuja, Gullerup 
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IŀǎǎŜƭŀƎŜǊƳŜǎǎŜƴ 
 

!ŪƻƭŘŜǎ ǎƻƳ ǎŋŘǾŀƴƭƛƎǘ ŘŜƴ мΦ ǿŜŜƪŜƴŘ ƛ ƻƪǘƻōŜǊΣ ƛ ňǊ ŀƭǘǎňΥ  

ƭǄǊŘŀƎ ŘŜƴ тΦ ƻƎ ǎǄƴŘŀƎ ŘŜƴ уΦ ƻƪǘƻōŜǊ  
 

 

9Ǌ Řǳ ƛƴǘŜǊŜǎǎŜǊŜǘ ƛ ǊŀōŀǘƪǳǇƻƴŜǊΣ ƪŀƴ Řǳ ǎŜƴŘŜ Ŝƴ Ƴŀƛƭ ǝƭ  

ŎƭŀǳǎϪǎƳȅƪ-ōƛƪǎΦŘƪ ƳŜŘ Ŝƴ ŀƴƳƻŘƴƛƴƎΦ  

wŀōŀǘƪǳǇƻƴŜǊ ǳŘǎŜƴŘŜǎ ŘŜƴ оΦ ŜƭƭŜǊ пΦ ƻƪǘƻōŜǊ Ǉň ƳŀƛƭΦ  

IǳǎƪΣ ŀǘ Wȅǎƪ {ǘŜƴƪƭǳō ƘŀǊ Ŝƴ ǎǘŀƴŘ Ǉň ƳŜǎǎŜƴ ƳŜŘ ŦƻǎǎƛƭǎŀƭƎ,  

ōƻƎǎŀƭƎ ƻƎ Ŝǘ ǾŋƭŘ ŀŦ ƎƻŘŜ ƻǇƭȅǎƴƛƴƎŜǊ  

I maj fandt jeg ved siden af et stykke forstenet træ en meget velbevaret lille 
kvist fra et nåletræ, måske en Thuja (fig, 10), som i sin tid er drevet til havs. 
 

Senere på måneden fandt jeg ved Skibsted Strand et stort forstenet blad 
liggende på stranden (fig. 9). Det er fra den uddøde plante, Macclintockia 
kanei. Flere eksemplarer af Macclintockia kanei kan ses på Fossil- og Moler-
museet på Mors, Fur Museum og i danekræbogen. 
 

o-O-o 

mailto:claus@smyk-biks.dk
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T urreferat: Tur til Mors den 20.5.2023 
 

Af Niels Sandal, tekst og fotos 
 

Vi startede med at besøge Fossil- og Molermuseet på Nordmors. Henrik 

Madsen viste rundt i den imponerende samling af fossiler. Primært fra mole-

ret. 

Henrik Madsen fortæller om Molermuseets 
udstillinger og samlinger, omgivet af cement-

stenskonkretioner.  

Molerklinten ved Skibsted Strand og ved 

lavvande. 

Efter madpakkespisning tog vi til 
Skibsted Strand, hvor der er moler-
klinter tæt på parkeringspladsen. Det 
var godt vejr, og der var lav vand-
stand, hvilket er vigtigt, når man vil 
besøge strandene ved Limfjorden. 
Når der er blæst fra vest, er der høj-
vande, og når der er østenvind, bliver 
det lavvandet. Der blev fundet to af 
den almindeligste fisk, der nu er 
navngivet Surlykus longogracilis. Tidlige-
re blev den kaldt guldlaks eller strøm-
sild. Der blev også fundet nogle ryg-
hvirvler af en lidt større fisk.  

Molerets almindeligste fisk, Surlykus lon-

gogracilis 
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Et stort grenstykke og en mindre gren med kviste i to cementsten, Skibsted Strand  

Et flot stykke træ på en cementsten lå på stranden, og en gren og nogle 
kviste dukkede op ved at flække en cementsten. Endelig blev der fundet en 
del af en insektvinge. Fra kridtet blev der fundet en flot havsvamp og 
adskillige søpindsvin. To af dem med calcedon.  

To Echinocorys-stenkerner af halvt flint 
og halvt calcedon, sandsynligvis fra Danien. 
Løsblokke på Skibsted Strand. 

Nogle af os tog efterfølgende til 
Hanklit, hvor man kunne se, at isen 
havde foldet moleret med askelag højt 
op i klinten. Her blev også fundet 
nogle fossile søpindsvin.  
 

 

Stranden ved Hanklit.  

Senere arrangerer jeg nok en tur til andre kyster med molerskrænter. Måske 

Fur. 
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T urreferat: Lägerdorf  2023  

 

For mange år siden arrangerede klubbens mangeårige turarrangør Linda en 

tur, der bl.a. gik til kalkgraven i Lägerdorf , hvor den nu afdøde Klaus Esser 

havde gjort gode fund. I mange år kunne man nyde billeder fra hans samling 

på sitet fossilienjaeger.de. Det kan man desværre ikke mere, men kig derind 

alligevel, for der ligger meget andet godt. Et af hans særlige fund var Marsupi-

tes testudinarius, en stilkløs sølilje, som vi dog ikke fandt på dagen. 

Dele af  den fritsvømmende sølilje, 

Marsupites testudinarius. 

Campanien, Lägerdorf. 

Til gengæld oplevede vi dengang 
hvordan vores chauffør Kjeld Ør-
sted formåede at kure mange meter 
ned ad en kridtskråning, for derefter 
at rejse sig uden så meget som en 
plet på tøjet. En hidtil uovertruffen 
præstation.  

På en af  de allervarmeste dage i juni 
måned i år præsterede ni tapre sjæle 
noget, der godt kan sammenlignes 
med Kjelds: de tilbragte hele dagen i 
bagende sol på bunden af  den 
kæmpestore Grube Saturn i 
Lägerdorf.  

Også den gamle del af  kalkgraven blev  
besøgt.  

Refereret af Jytte Frederiksen 
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Nu skulle man jo tro, at den langvarige tørke havde gjort området fremkom-
meligt overalt. Men nej. Allerede på rampen ned kunne vi følge en klukkende 
vandstrøm, der fødtes af  utallige okkergule og brune 
vandudtrængninger i den lodrette kridtvæg. Et umådeligt smukt syn (se foto 
på forsiden af  dette blad). I flere brede kanaler løb vandet hen gennem 
bunden af  graven, men meget af  det havde gennemtrængt det øverste 
bundlag, som blev et fælt ælte. Mestendels færdedes vi derfor langs kanten af  
graven, som talrige andre samlere havde gjort før os.  

Mødet med de enorme skovlhjulsma-
skiner var overvældende. Godt, at de 
stod stille.  

En af  de store gravemaskiner, en "Bagger", 
som hurtigt kan gnave sig vej i kridtet.  

I fred og ro arbejdede vi os derfor hele graven rundt, og gjorde hvad vi kun-
ne for at gøre Pias og Jeannettes udsagn om fundmulighederne til skamme. 
De havde nemlig ligesom det gamle turudvalg ofret sig og egne penge på en 
prøvetur, hvorfra de vendte hjem med forsigtige meldinger om 
mulighederne. Og tak skal de have for det.  

Lidt af  fundene: 
 

1) Roddelen af  en kiselsvamp  3) Kiselsvamp, Ventriculites.  2) Kalksvamp, Porosphaera  

Da dagen var omme kunne vi inden afgang mod Aarhus konstatere, at 
udbyttet som gruppe betragtet var både pænt og repræsentativt. Et enkelt 
fund af  en markasitknold med talrige krystaller stikkende ud i alle retninger 
blev behørigt beundret på stedet. Flere hele belemnitter var der også, både i 
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4) Belemnitter, 
Belemnitella mucronata  

5) Gravegang beklædt med 
fiskeskæl og knogler  

6) Markasit med store  
krystaller.  

Fra hjemturen husker jeg den højrøstede nattergals velkomst, da vi landede 
på den sønderjyske rasteplads Ustrup. Styrken fik mig til at mindes en 
oplysning om, at musvitters sang er kraftigere i støjende omgivelser. Gad vist, 
om ikke nattergalen også havde skruet op på volumenknappen.  

Vel er det hverken musvit eller nattergal 
- men de skal nok komme til at sige mindst 

lige så højt som disse.  

løs vægt og i matrix. Adskillige søpindsvin, både Galerites sp. og Echinocorys 
var også kommet med. Flere svampe bl.a.en 2,5 cm stor Porosphaera globularis. 
Både før og efter turen ned i graven havde vi glæde af  Dirk Schnoors lille 
udstilling med udvalgte fossiler fra Lägerdorf. 
 

Til septembermødet i klubben har vi lovet hinanden at medbringe det 
fundne, så vi kan få et samlet overblik. I mellemtiden kan man kaste et blik 
på et ganske fint galleri på tidsskriftet Steinkerns 
hjemmeside:  https://www.steinkern.de/steinkern-de-galerie/laegerdorf.html  

Lidt flere af  fundene:  


